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ANALISIS RAZONADO

ESTRUCTURA DE ACTIVOS Y PASIVOS

Los principales rubros del activo y pasivo al 31 de diciembre de 2014 y 2013 , son los siguientes:

ACTIVOS

Activo Cortiente
Activo No Cortiente
TOTAL ACTIVOS

PASIVOS

Pasivo Corriente
Pasivo No Corriente
Patrimonio

TOTAL PASIVOS
Total Activo Operacional
INDICADORES FINANCIEROS

Liquidez Corriente

(Activo Circulante/ Pasivo Circulante)
Réazon Acida

(Activo Disponible/ Pasivo Citculante)
Razon Endeudamiento Bancario

(Deuda Total Patrimonio)
Razon Endeudamiento

(Deuda Total Patrimonio)
Razon Endeudamiento

(Pasivo exigible/ Total Patrimonio)
Rentabilidad del Patrimonio

(Utilidad del Ejercicio / Patrimonio)
Rentabilidad del Activo Operacional

(Utlidad del Ejetcicio/Total Activo)
Rentabilidad del Activo

(Utilidad del Ejetcicio/Total Activo)
Utilidad Por Accién

(Utilidad del Ejercicio/N° Acciones pagadas)
Valor Libro Accién

(Total Patrimonio /N° Acciones pagadas)
Propotcién Deuda C/P

(Deuda C/P/Deuda Total)
Proporciéon I (Deuda L/P/Deuda Total)

2014
M$

31/12/2013

976,654
1,338,152
2,314,806

770,860
182,848
1,361,098
2,314,806

1,585,045

Afo 2014

1.267

0.218

0.680

0.701

0.375

0.467

0.401

0.274

105.872

226.850

0.803
0.197

Yo

42.2%
57.8%

33.3%
7.9%
58.8%

2013
M$

31/12/2012

1,921,302
2,622,568
4,543,870

705,362
986,071
2,852,437
4,543,870

2,224,690

Afo 2013

2724

1.494

0.588

0.593

0.191

0.134

0.171

0.084

63.484

475.406

0.412
0.588

42.3%
57.7%

15.5%
21.7%
62.8%
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Ademas de los Indices Financieros que se detallan anteriormente es necesario mencionar:
a) Endeudamiento

Razén de endeudamiento total: Definida como el total de pasivo exigible contra patrimonio presenta al 31 de
diciembre 2014 y 2013 un indice de 0,701 y 0,593, respectivamente. Se produjo esta variacion, principalmente
por la amortizacién en los créditos del Banco Estado.

b) Actividad

Los activos operacionales relativos a la inversién se encuentra clasificado en Activos Financieros, el total de
estos activos al 31 de diciembre de 2014 y 2013 es de M$1.585.045 y M$2.224.690. Esta disminucién del
activo corresponde a los flujos de efectivo percibidos durante el ejercicio 2014.

¢) Resultados

Los ingresos de actividades ordinarias al 31 de diciembre de 2014 y 2013 son de M$1.833.420 y M$1.225.019
respectivamente. Este ingreso presenta un alza principalmente por el aumento de los intereses de la cuenta por
cobrar incluida en activos financieros sobre la base devengada.

La ganancia bruta al 31 de diciembre de 2014 y 2013 fue de M$1.441.538 y M$844.874, respectivamente. Este
resultado presenta un aumento, principalmente por el aumento de los ingtesos de actividades ordinarias.

La ganancia/pérdida antes de impuesto para los ejetcicios terminados el 31 de diciembre de 2014 y 2013 son
de M$1.395.671 y M$739.895, respectivamente. Este aumento se explica por la disminucién de los costos
financieros.

El resultado después de impuestos al 31 de diciembre de 2014 y 2013 fue de M$635.232 y M$380.905,
respectivamente. Este aumento se explica, principalmente, por el reconocimiento de impuestos diferidos.

Analisis de Riesgos

Sociedad Concesionatia Camino Nogales Puchuncavi S.A. tiene como objetivo exclusivo la construccion,
ejecucion, reparacion, conservacion, mantencion, explotacion de la obra publica fiscal denominada “Camino
Nogales Puchuncavi S.A. mediante el sistema de concesiones.

Los principales factores de riesgo estin dados por condiciones que afecten la normal explotacién de la
Concesion, los que se pueden resumir en:

a) Riesgo de Construcciéon: No existe porque la concesién concluyd su construccién y obtuvo su Puesta en
Servicio Definitiva en octubre del afio 1997.

b) Riesgo de Demanda: Con respecto a los ingresos de la concesion, el riesgo de este concepto fue cubierto al
suscribir con el Ministerio de Obras Publicas un convenio complementatio N °1, estos riesgos disminuyeron
en su importancia, ya que se cambio el contrato de plazo fijo a variable y se asegurd un ingreso actualizado al

31 de diciembre de 2002 de UF 610.301,08.

¢) Riesgo Operacional: Camino Nogales Puchuncavi estd sujeto a cambios en su demanda y de entorno,
ocasionados por las variaciones del ciclo econémico nacional que alteren el flujo vehicular y por las decisiones
del Ministerio de Obras Publicas, ya sea por la construccién de caminos alternativos, en los cambios al sistema
de cobros de peajes o a cambios de leyes y reglamentos promulgados con posterioridad a la oferta y que
afecten los costos de la Sociedad Concesionaria, sin perjuicio de las eventuales compensaciones que
correspondan.



